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１【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

 

平成28年６月30日提出の有価証券報告書（事業年度自平成27年１月１日至平成27年12月31日）（以下

「本有価証券報告書」といいます。）の記載事項の一部を訂正するため、また、本有価証券報告書に添付

しております「BFCMグループ連結財務書類に対する法定監査人の報告書」の記載事項の一部に原本と異な

る記載がありましたので、これを訂正するため、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものでありま

す。

 

２【訂正事項】

 

第一部　企業情報

第２　企業の概況

１　主要な経営指標等の推移

３　事業の内容

４　関係会社の状況

５　従業員の状況

第３　事業の状況

７　財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

第４　設備の状況

２　主要な設備の状況

第５　提出会社の状況

１　株式等の状況

（５）大株主の状況

４　役員の状況

５　コーポレート・ガバナンスの状況等

（１）コーポレート・ガバナンスの状況

第６　経理の状況

１　財務書類

４　フランスと日本における会計原則及び会計慣行の主要な相違

 

BFCMグループ連結財務書類に対する法定監査人の報告書

 

３【訂正箇所】

 

訂正箇所は下線で示しております。
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第２【企業の概況】

 
１【主要な経営指標等の推移】

＜訂正前＞

＜前略＞

（１）　BFCMグループ（連結ベース）

＜中略＞

損益計算書－IFRS

＜中略＞

（注1）

会計処理の参照フレームワーク

国際会計基準の適用に関する規則（EC）第1606／2002号及び同基準の採用に関する規則（EC）第1126／

2008号に基づき、連結財務書類は、2014年12月31日において欧州連合が採用している国際財務報告基準

（IFRS）に従って作成されている。これらの基準には、同日現在採用されていた国際会計基準（IAS）第１

号から第41号、IFRS第１号から第８号、第10号から第12号、並びに解釈指針委員会（SIC）及び国際財務報

告解釈指針委員会（IFRIC）解釈指針が含まれている。欧州連合が採用していない基準は、適用していな

い。

全てのIAS及びIFRSは、規則第1725／2003号を差し替える規則第1126／2008号により、2008年11月３日に

更新された。これらの基準は、下記の欧州委員会のウェブサイトに掲載されている。

http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm

財務書類は、フランス会計基準当局のIFRS財務書類に関する勧告第2013－04号において推奨されている書式

に従って表示されている。これらの書類は、欧州連合が採用している国際会計基準に従って作成されてい

る。

IFRS第７号により要求されるリスク管理に関する情報は、経営者報告書にセクションを設けて記載してい

る。

 

2014年１月１日から適用される基準及び解釈指針：

＜中略＞

これらの改訂を適用しても、当グループの財務書類に重要な影響を及ぼさなかった。

 

欧州連合が採用しているが未適用の基準及び解釈指針：

‐2015年１月１日に適用されるIFRIC解釈指針第21号「賦課金」。当解釈指針の影響は限定的である。

 

❏　IFRS第10号の初度適用の影響

＜後略＞
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＜訂正後＞

＜前略＞

（１）　BFCMグループ（連結ベース）

＜中略＞

損益計算書－IFRS

＜中略＞

（注1）

会計処理の参照フレームワーク

国際会計基準の適用に関する規則（EC）第1606／2002号及び同基準の採用に関する規則（EC）第1126／

2008号に基づき、連結財務書類は、2015年12月31日において欧州連合が採用している国際財務報告基準

（IFRS）に従って作成されている。これらの基準には、同日現在採用されていた国際会計基準（IAS）第１

号から第41号、IFRS第１号から第８号、第10号から第13号、並びに解釈指針委員会（SIC）及び国際財務報

告解釈指針委員会（IFRIC）解釈指針が含まれている。これらの基準は、下記の欧州委員会のウェブサイト

に掲載されている。

http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm

欧州連合が採用していない基準は、適用していない。

財務書類は、フランス会計基準当局のIFRS財務書類に関する勧告第2013－04号において推奨されている書

式に従って表示されている。これらの書類は、欧州連合が採用している国際会計基準と一致している。

IFRS第７号により要求されるリスク管理に関する情報は、経営者報告書にセクションを設けて記載してい

る。

 

2014年１月１日から適用された基準及び解釈指針：

＜中略＞

これらの改訂を適用しても、当グループの財務書類に重要な影響を及ぼさなかった。

 

❏　IFRS第10号の初度適用の影響

＜後略＞
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３【事業の内容】

＜訂正前＞

＜前略＞
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CM11グループの事業分野

 

＜中略＞

本グループの事業分野、主要な子会社及び活動

＜中略＞

全社部門

＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞
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CM11グループの事業分野

＜中略＞

本グループの事業分野、主要な子会社及び活動

＜中略＞

IT及び全社部門

＜後略＞
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４【関係会社の状況】

＜訂正前＞

＜前略＞

BFCMの子会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

2015年12月31日現在

子会社の名称
設立場所及び

事業場所

資本金

（千ユーロ）

主要な事業の

内容

BFCMが保有する

子会社における

議決権の割合

（％）

BFCMとの

関係

１）子会社（50％超を保有）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

CM・アクヴィジティ

オーンス・GmbH

デュッセルドルフ、

ドイツ
200,225

全社及び持

株会社向け

サービス業

100.00

タルゴバンク

子会社の親会

社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

SIM（ソシエテ・ダ

ンベスティスマン・

メディア）

（旧EBRA、SAS）

ウードモン、

フランス
40,038

全社及び持

株会社向け

サービス業

100.00

新聞出版社及

びその子会社

における支配

持分持株会社

Ｍ．ルーカス

氏が会長を務

める

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

CM-CIC ・イモビリ

エール（旧アタラク

シア）

オルヴォー、

フランス
31,760 不動産業 99.50

BFCMが会長を

務める

代表はJ.ルー

スロ氏

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

クラブ・サジェム、

SAS

パリ、

フランス
65,509

信託、ファ

ンド及び類

似の金融事

業体

9.46

BFCMは当該関

連会社の株主

である

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞

BFCMの子会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

2015年12月31日現在

子会社の名称
設立場所及び

事業場所

資本金

（千ユーロ）

（注）

主要な事業の

内容

BFCMが保有する

子会社における

議決権の割合

（％）

BFCMとの

関係

１）子会社（50％超を保有）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

CM・アクヴィジティ

オーンス・GmbH

デュッセルドルフ、

ドイツ
200,225

IT、全社及

び持株会社

向けサービ

ス業

100.00

タルゴバンク

子会社の親会

社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞
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SIM（ソシエテ・ダ

ンベスティスマン・

メディア）

（旧EBRA、SAS）

ウードモン、

フランス
40,038

IT、全社及

び持株会社

向けサービ

ス業

100.00

新聞出版社及

びその子会社

における支配

持分持株会社

Ｍ．ルーカス

氏が会長を務

める

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

CM-CIC ・イモビリ

エール（旧アタラク

シア）

オルヴォー、

フランス
31,760 不動産業 100.00

BFCMが会長を

務める

代表はJ.ルー

スロ氏

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

クラブ・サジェム、

SAS

パリ、

フランス
65,509

信託、ファ

ンド及び類

似の金融事

業体

9.46

BFCMは当該関

連会社の株主

である

（注）2014年12月31日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜後略＞

 

５【従業員の状況】

（１）BFCMグループの状況（連結ベース）

＜訂正前＞

2015年12月31日現在

事業分野 従業員数

リテール・バンキング部門 33,371人

 

保険部門 3,301人

 

コーポレート・バンキング及び資本市場部門 288人

 

プライベート・バンキング部門 1,608人

 

プライベート・エクイティ部門 104人

 

全社及び持株会社部門 4,303人

 

＜後略＞

 

＜訂正後＞

2015年12月31日現在

事業分野 従業員数

リテール・バンキング部門 33,371人

 

保険部門 3,301人

 

コーポレート・バンキング及び資本市場部門 288人

 

プライベート・バンキング部門 1,608人

 

プライベート・エクイティ部門 104人

 

IT、全社及び持株会社部門 4,303人

 

EDINET提出書類

フランス相互信用連合銀行(E25741)

訂正有価証券報告書

 9/34



＜後略＞

 

第３【事業の状況】
 

７【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

＜訂正前＞

BFCMの年次財務書類についての経営陣報告

＜中略＞

損益計算書

受取利息及び類似の収益は、25.6％減の総額64億ユーロであり、支払利息及び類似の費用は25.3％の

65億ユーロであった。

＜中略＞

BFCMグループの事業報告

 

財務概要、連結財務書類に関する財務上の重要な事項、BFCMグループの活動及び業績

 

＜中略＞

BFCMグループの活動と結果

連結財政状態計算書の分析

＜中略＞

金融機関に対するその他の負債は493億ユーロで、2014年の353億ユーロと比べると39.5％の増加で

あった。

＜中略＞

連結損益計算書の分析

銀行業務純益

＜中略＞

 12月31日に終了した年度  

 

（百万ユーロ） 2015 2014 変動割合*

リテール・バンキング 6,449 6,007 +6.8%

保険 1,501 1,545 -2.8%

コーポレート・バンキング及び資本市場 785 718 +9.4%

プライベート・バンキング 510 458 +11.3%

プライベート・エクイティ 172 149 +15.5%

全社及び持株会社 (115) (332) -65.3%

グループ間取引 (82) (88) -6.9%

合計 9,219 8,456 +8.6%

* 連結対象を同一として比較した場合

＜中略＞

その他の活動によるBFCMグループの銀行業務純益は全般的に、全社及び持株会社のサービスを除き、

CM11グループと同様であった（上記の内訳を参照のこと。）。

2015年度における全社及び持株会社のサービスを除くBFCMグループの銀行業務純益の74％はフランス

が占めた（2014年度と同様）。以下の表は、2014年度及び2015年度の本グループの地域別銀行業務純益

の内訳を示している。

＜中略＞

全社及び持株会社部門

＜中略＞

全社及び持株会社サービス部門による銀行業務純益は、2014年の332百万ユーロの損失に対して、2015

年には115百万ユーロの損失となり、純損失は2014年の500百万ユーロに対して、2015年には595百万ユー

ロであった。

＜後略＞
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＜訂正後＞

BFCMの年次財務書類についての経営陣報告

＜中略＞

損益計算書

受取利息及び類似の収益は、25.6％減の総額64億ユーロであり、支払利息及び類似の費用は25.3％減

の65億ユーロであった。

＜中略＞

BFCMグループの事業報告

 

財務概要、連結財務書類に関する財務上の重要な事項、BFCMグループの活動及び業績

 

＜中略＞

BFCMグループの活動と結果

連結財政状態計算書の分析

＜中略＞

金融機関に対する負債は493億ユーロで、2014年の353億ユーロと比べると39.5％の増加であった。

＜中略＞

連結損益計算書の分析

銀行業務純益

＜中略＞

 12月31日に終了した年度  

 

（百万ユーロ） 2015 2014 変動割合*

リテール・バンキング 6,449 6,007 +6.8%

保険 1,501 1,545 -2.8%

コーポレート・バンキング及び資本市場 785 718 +9.4%

プライベート・バンキング 510 458 +11.3%

プライベート・エクイティ 172 149 +15.5%

IT、全社及び持株会社 (115) (332) -65.3%

グループ間取引 (82) (88) -6.9%

合計 9,219 8,456 +8.6%

* 連結対象を同一として比較した場合

＜中略＞

その他の活動によるBFCMグループの銀行業務純益は全般的に、IT、全社及び持株会社のサービスを除

き、CM11グループと同様であった（上記の内訳を参照のこと。）。

2015年度におけるIT、全社及び持株会社のサービスを除くBFCMグループの銀行業務純益の74％はフラ

ンスが占めた（2014年度と同様）。以下の表は、2014年度及び2015年度の本グループの地域別銀行業務

純益の内訳を示している。

＜中略＞

IT、全社及び持株会社部門

＜中略＞

IT、全社及び持株会社サービス部門による銀行業務純益は、2014年の332百万ユーロの損失に対して、

2015年には115百万ユーロの損失となり、純損失は2014年の500百万ユーロに対して、2015年には595百万

ユーロであった。

＜後略＞

 

第４【設備の状況】
 

２【主要な設備の状況】

＜訂正前＞
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜前略＞

2015年12月31日現在

 

事務所名 所在地
設備の

内容

土地の帳簿

価額

（千ユーロ）

建物の帳簿

価額

（千ユーロ）

その他

有形資産の

帳簿価額

（千ユーロ）

従業員数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

フランス国内

における提出

会社の連結

子会社

GACM及びその他

37の子会社
フランス 事務所 1,145,947 1,954,050 282,684 27,983

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜後略＞

 

＜訂正後＞

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜前略＞

2015年12月31日現在

 

事務所名 所在地
設備の

内容

土地の帳簿

価額

（千ユーロ）

建物の帳簿

価額

（千ユーロ）

その他

有形資産の

帳簿価額

（千ユーロ）

従業員数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜中略＞

フランス国内

における提出

会社の連結

子会社

GACM及びその他

37の子会社
フランス 事務所 1,145,947 1,954,050 282,684 27,963

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜後略＞

 

第５【提出会社の状況】
 

１【株式等の状況】

（５）【大株主の状況】

＜訂正前＞

10の筆頭株主の種別ごとの株式資本の分配

 

2015年12月31日現在

氏名又は名称 住所 所有株式数（株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

＜中略＞

CRCM・シュデスト

リヨン 69266、

リュ・ラアン・

エ・ダニューブ

8-10、セデック

ス09、フランス

61,545 0.18

2015年12月31日現在の10大株主の小計 33,666,458 99.69

その他の株主 104,132 0.31

＜後略＞

 

＜訂正後＞

10の筆頭株主の種別ごとの株式資本の分配

 

2015年12月31日現在
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氏名又は名称 住所 所有株式数（株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

＜中略＞

CCM・デュ・シュデスト

リヨン 69266、

リュ・ラアン・

エ・ダニューブ

8-10、セデック

ス09、フランス

61,545 0.18

2015年12月31日現在の10大株主の小計 33,666,488 99.69

その他の株主 104,102 0.31

＜後略＞

 

４【役員の状況】

＜訂正前＞

BFCMの取締役会

取締役会の構成

＜中略＞

さらに、2015年７月30日に開催された取締役会においては、フランソワ・デュレ（François

Duret）氏に代わり、ダミエン・リーヴェンス(Damien Lievens)氏を選任することを決定した。

 

また、2016年11月５日に開催された取締役会において、アルベール・ペクー(Albert Peccoux)氏に代わ

り、ダニエル・ロシポン (Daniel Rocipon) 氏を選任することを決定した。

 

規制上の要件に従い、BFCMの最高執行責任者代理であるクリスチャン・クライン（Christian

Klein）氏及びマーク・バウアー（Marc Bauer）氏を有効なマネージャーとして選任し、かかる選任は

欧州中央銀行に承認された。

 

取締役会の構成の概要

 

男性の人数 女性の人数 女性の比率

18名 ０名 ０％

＜中略＞

取締役会構成員及び経営責任者の情報

 

取締役会

 

＜中略＞

ジェラール・オリゲー（Gérard Oliger）取締役

生年月日：1951年７月７日　出生地：ビッチュ

 

兼任役職：

会長: ユニオン・デ・ケス・ド・クレディ・ミュチュエル・デュ・ディストリクト・ド・サールグミー

ヌ

取締役会会長: CCM・ペイ・ド・ビッチュ

取締役: FCM・サントル・エスト・ユーロップ

 

前職：

大学教授

 

アラン・テトゥドワ（Alain Têtedoie）取締役

生年月日：1964年５月16日　出生地：ロルー－ボットゥロー

 

兼任役職：
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会長兼最高経営責任者: タリ・ホールディング

取締役会会長: FCM・ド・ロアール・アトランティック・エ・デュ・サントル・ウエスト - CRCM・ド・

ロアール・アトランティック・エ・デュ・サントル・ウエスト

取締役会副会長: CCM・ド・サン－ジュリアン・ド・コンセル

取締役: コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - CF de CM

監事会会長: CM-CIC・セルヴィス - CM-CIC・イモビリエール

監事会監事: BECM

常任代表： FCM・LACO（インヴェストラコの会長の任務のため） - CRCM・LACO（ACM・ヴィの取締役会

及びSCI・シャン・デ・マール2015の運営理事会において） - EFSA（バンク・CIC-Ouestの取締役会に

おいて）- ユフィジェスチョン２（CM-CIC・バイユの取締役会において） - タリ・ホールディング

（ラ・フライゼレの会長の任務のため） - タリ・ホールディング（SCEA・ラ・フレイゼレの運営理事

会において）

 

前職：

農業従事者及び企業幹部

 

ミシェル・ヴュ（Michel Vieux）取締役

生年月日：1951年４月12日　出生地：ギャップ

 

兼任役職：

取締役会会長: FCM・ドフィネ－ヴィヴァレ - CCM・ピエールラット - CRCM・ドフィネ－ヴィヴァレ -

CCM・デュ・ドフィネ（CAFIDA）

副会長: “ラ・カスカード”・アソシオン

監事会監事：BECM

取締役: CF de CM - コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - CCM・アグ

リキュルチュール・ド・ヴァルレア - CCM・ド・ロリオル

 

前職：

企業幹部（クレディ・ミュチュエル）

 

ダニエル・ロシポン（Daniel Rocipon）取締役

生年月日：1948年２月17日　出生地：モンシャナン－レ－ミーヌ

兼任役職：

監事会会長： CCCM・ダルベルトヴィーユ

取締役会会長： CCCM・ダルベルトヴィーユ

会長： フェデラシオン・サヴォワ－モン・ブラン - ケス・レジオナル・サヴォワ－モン・ブラン

取締役： CF de CM - サントル・アンテルナシヨナル・デュ・クレディ・ミチュエル

議決権のない取締役： コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル

 

前職：

退職者

 

執行役員

アラン・フラダン（Alan Fradin）最高執行責任者

生年月日：1947年５月16日　出生地：アランソン

 

兼任役職：

取締役会会長： CM-CIC・バイユ - タルゴバンク・スペイン

監事会会長：CIC・イベルバンコ - コフィディ - コフィディ・パルティシパシオン - ユーロ・アン

フォルマシオン・プロダクシオン（GIE） - GACM

監事会副会長：タルゴ・ドイチュラント・GmbH - タルゴ・マナジュマン・AG - タルゴバンク・AG -

CM・アクイジシオン・GmbH
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最高経営責任者：コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - ケス・サント

ラル・デュ・クレディ・ミュチュエル - FCM・サントル・エスト・ユーロップ - CF de CM - CIC

取締役：CM・CIC・ティートル

経営委員：ユーロ－アンフォルマシオン - ビシェンベルク - EI・テレコム - ボレアル

監事会監事：CM-CIC・セルヴィス - ユーラフリック・アンフォルマシオン

常任代表： CIC（ユーロ・GDSの経営委員会において） - CIC（CIC・ウエストの取締役会において） -

CIC（及びCIC・ノール・ウエストの取締役会において） - GACM（セレニ・ヴィの取締役会において）

- BFCM（クレディ・ミュチュエル・カルト・ド・ペマンの取締役会及びバンコ・ポプラル・エスパー

ニュの取締役会において） - FCMCEE（ソフェディの取締役会において）

 

前職：

銀行幹部（クレディ・ミュチュエル入行以前は繊維会社のディレクター代理）

 

経営陣の報酬

＜中略＞

実践

＜中略＞

当該経営陣は、BFCM又はCICの株式を買い取るための株式、ワラント又はオプションを受けていな

い。さらに、当該経営陣は、取締役会（CM11グループ会社又は本グループ以外の会社のいずれの取締役

会であるかを問わないが、本グループ内における自らの役割の結果として参加する取締役会）における

任期に対する参加報酬を受領しない。

＜中略＞

１月１日から12月31日までに本グループの主要経営陣に支払われた報酬

2015

金額 ユーロ (a)
出身企業 固定部分 変動部分 (b) 現物給付

追加給付に対する

企業拠出金
合計

ニコラ・テリ クレディ・ミュチュエル

CIC

450,000

250,000
 

11,286

 

6,733

 

468,019

250,000

アラン・フラダン クレディ・ミュチュエル

CIC
800,000  4,845 8,559 813,404

 

2014

金額 ユーロ (a)
出身企業 固定部分 変動部分 (b) 現物給付

追加給付に対する企

業拠出金
合計

ミシェル・ルーカス クレディ・ミュチュエル

CIC

229,167
1

550,000

0

0

4,226

 

 

736

233,393

550,736

ニコラ・テリ クレディ・ミュチュエル

CIC

86,794
2

20,833
3

0

0
 

901

84

87,695

20,917

アラン・フラダン クレディ・ミュチュエル 800,000 0 4,620 8,448 813,068

＜後略＞

 

＜訂正後＞

BFCMの取締役会

取締役会の構成

＜中略＞

さらに、2015年７月30日に開催された取締役会においては、フランソワ・デュレ（François

Duret）氏に代わり、ダミエン・リーヴェンス(Damien Lievens)氏を選任することを決定した。

 

規制上の要件に従い、BFCMの最高執行責任者代理であるクリスチャン・クライン（Christian

Klein）氏及びマーク・バウアー（Marc Bauer）氏を有効なマネージャーとして選任し、かかる選任は

欧州中央銀行に承認された。

 

また、2016年２月25日に開催された取締役会において、アルベール・ペクー(Albert Peccoux)氏に代わ

り、ダニエル・ロシポン (Daniel Rocipon) 氏を選任することを決定した。
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取締役会の構成の概要

2016年６月１日現在

男性の人数 女性の人数 女性の比率

18名 ０名 ０％

＜中略＞

取締役会構成員及び経営責任者の情報

 

取締役会

 

＜中略＞

ジェラール・オリゲー（Gérard Oliger）取締役

生年月日：1951年７月７日　出生地：ビッチュ

 

兼任役職：

会長: ユニオン・デ・ケス・ド・クレディ・ミュチュエル・デュ・ディストリクト・ド・サールグミー

ヌ

取締役会会長: CCM・ペイ・ド・ビッチュ

取締役: FCM・サントル・エスト・ユーロップ

 

前職：

大学教授

 

ダニエル・ロシポン（Daniel Rocipon）取締役

生年月日：1948年２月17日　出生地：モンシャナン－レ－ミーヌ

兼任役職：

監事会会長： CCCM・ダルベルトヴィーユ

取締役会会長： CCCM・ダルベルトヴィーユ

会長： フェデラシオン・サヴォワ－モン・ブラン - ケス・レジオナル・サヴォワ－モン・ブラン

取締役： CF de CM - サントル・アンテルナシヨナル・デュ・クレディ・ミチュエル

議決権のない取締役： コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル

 

前職：

退職者

 

アラン・テトゥドワ（Alain Têtedoie）取締役

生年月日：1964年５月16日　出生地：ロルー－ボットゥロー

 

兼任役職：

会長兼最高経営責任者: タリ・ホールディング

取締役会会長: FCM・ド・ロアール・アトランティック・エ・デュ・サントル・ウエスト - CRCM・ド・

ロアール・アトランティック・エ・デュ・サントル・ウエスト

取締役会副会長: CCM・ド・サン－ジュリアン・ド・コンセル

取締役: コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - CF de CM

監事会会長: CM-CIC・セルヴィス - CM-CIC・イモビリエール

監事会監事: BECM

常任代表： FCM・LACO（インヴェストラコの会長の任務のため） - CRCM・LACO（ACM・ヴィの取締役会

及びSCI・シャン・デ・マール2015の運営理事会において） - EFSA（バンク・CIC-Ouestの取締役会に

おいて）- ユフィジェスチョン２（CM-CIC・バイユの取締役会において） - タリ・ホールディング

（ラ・フライゼレの会長の任務のため） - タリ・ホールディング（SCEA・ラ・フレイゼレの運営理事

会において）

 

前職：
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農業従事者及び企業幹部

 

ミシェル・ヴュ（Michel Vieux）取締役

生年月日：1951年４月12日　出生地：ギャップ

 

兼任役職：

取締役会会長: FCM・ドフィネ－ヴィヴァレ - CCM・ピエールラット - CRCM・ドフィネ－ヴィヴァレ -

CCM・デュ・ドフィネ（CAFIDA）

副会長: “ラ・カスカード”・アソシオン

監事会監事：BECM

取締役: CF de CM - コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - CCM・アグ

リキュルチュール・ド・ヴァルレア - CCM・ド・ロリオル

 

前職：

企業幹部（クレディ・ミュチュエル）

 

執行役員

アラン・フラダン（Alan Fradin）最高執行責任者

生年月日：1947年５月16日　出生地：アランソン

 

兼任役職：

取締役会会長： CM-CIC・バイユ - タルゴバンク・スペイン

監事会会長：CIC・イベルバンコ - コフィディ - コフィディ・パルティシパシオン - ユーロ・アン

フォルマシオン・プロダクシオン（GIE） - GACM

監事会副会長：タルゴ・ドイチュラント・GmbH - タルゴ・マナジュマン・AG - タルゴバンク・AG -

CM・アクイジシオン・GmbH

最高経営責任者：コンフェデラシオン・ナシオナル・デュ・クレディ・ミュチュエル - ケス・サント

ラル・デュ・クレディ・ミュチュエル - FCM・サントル・エスト・ユーロップ - CF de CM - CIC

取締役：CM・CIC・ティートル

経営委員：ユーロ－アンフォルマシオン - ビシェンベルク - EI・テレコム - ボレアル

監事会監事：CM-CIC・セルヴィス - ユーラフリック・アンフォルマシオン

常任代表： CIC（ユーロ・GDSの経営委員会において） - CIC（CIC・ウエストの取締役会において） -

CIC（及びCIC・ノール・ウエストの取締役会において） - GACM（セレニ・ヴィの取締役会において）

- BFCM（クレディ・ミュチュエル・カルト・ド・ペマンの取締役会及びバンコ・ポプラル・エスパー

ニュの取締役会において） - FCMCEE（ソフェディの取締役会において）

 

前職：

銀行幹部（クレディ・ミュチュエル入行以前は繊維会社のディレクター代理）

 

経営陣の報酬

＜中略＞

実践

＜中略＞

当該経営陣は、BFCM又はCICの株式を買い取るための株式、ワラント又はオプションを受けていな

い。さらに、当該経営陣は、取締役会（本グループ会社又は本グループ以外の会社のいずれの取締役会

であるかを問わないが、本グループ内における自らの役割の結果として参加する取締役会）における任

期に対する参加報酬を受領しない。

＜中略＞

１月１日から12月31日までに本グループの主要経営陣に支払われた報酬

2015

金額 ユーロ (a)
出身企業 固定部分 変動部分 (b) 現物給付

追加給付に対する

企業拠出金
合計

ニコラ・テリ クレディ・ミュチュエル

CIC

450,000

250,000
 

11,286

 

6,733

 

468,019

250,000
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アラン・フラダン クレディ・ミュチュエル 800,000  4,845 8,559 813,404

 

2014

金額 ユーロ (a)
出身企業 固定部分 変動部分 (b) 現物給付

追加給付に対する企

業拠出金
合計

ミシェル・ルーカス クレディ・ミュチュエル

CIC

229,167
1

550,000

 

 

4,226

 

 

736

233,393

550,736

ニコラ・テリ クレディ・ミュチュエル

CIC

86,794
2

20,833
3

 

 
 

901

84

87,695

20,917

アラン・フラダン クレディ・ミュチュエル 800,000  4,620 8,448 813,068

＜後略＞

 

５【コーポレート・ガバナンスの状況等】

（１）【コーポレート・ガバナンスの状況】

①　コーポレート・ガバナンスの状況

＜訂正前＞

取締役会の運営及び内部統制手続に関する報告

＜中略＞

取締役会の業務の整備及び編成

＜中略＞

取締役会の運営、経営陣の運営方法

＜中略＞

2015年７月31日に開催された取締役会では、取締役会は、2015年２月26日及び2015年５月13日の

会議で決定された増資が完了したことを確認し、それに応じて定款を変更した。

＜中略＞

BFCMグループのリスク管理

＜中略＞

クレジット・リスク

＜中略＞

定量化されたデータ

＜中略＞

顧客への貸出金

＜中略＞

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）
2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

短期貸出金

当座貸越勘定

商業貸出金

短期クレジット・ファシリティー

輸出信用

中長期貸出金

設備投資用貸出金

住宅用貸出金

ファイナンス・リース

その他

53,448

6,295

6,128

39,644

750

126,668

37,529

70,523

9,681

8,934

49,515

7,058

4,951

36,986

521

118,666

34,356

66,461

9,290

8,559

不良債権及び未収利息を除く、顧客への総貸出金合計 180,115 168,181

不良債権

未収利息

10,674

398

10,829

525

顧客への総貸出金合計 191,187 179,535

出所：計上額－買戻契約を除く　　　　

＜中略＞

住宅用貸出金に関する焦点

＜中略＞

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）

2015年

12月31

日現在

2014年

12月31日

現在
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住宅用貸出金

クレディ・ロジュマン（Crédit Logement）又はコショヌマン・ミュ

チュエル・アビタにより担保されるもの

モーゲージ又はこれと同等のリスクの低い保証により担保される

もの

その他の保証
（注１）

70,523

 

29,087

30,256

11,181

66,461

 

24,883

30,552

11,025

出所：計上額　　　　

（注１）その他のリスク・レベルのモーゲージ、質権等

＜中略＞

CM11グループの取引相手方の居住国別エクスポージャー

＜中略＞

2014年12月31日現在の

エクスポージャーの

カテゴリー

フランス ドイツ
ルクセン

ブルク

その他

欧州経済領域

加盟国

その他

全世界
合計

政府及び中央銀行 14.6％ 0.6％ 0.4％ 0.6％ 0.9％ 17.1％

機関投資家 8.0％ 0.5％ 0.1％ 0.8％ 0.7％ 10.0％

企業 17.6％ 0.7％ 0.6％ 1.6％ 1.7％ 22.2％

リテール顧客 45.1％ 3.0％ 0.1％ 1.2％ 1.3％ 50.7％

合計 85.3％ 4.9％ 1.2％ 4.1％ 4.5％ 100.0％

出所：クレジット・リスク計算式－ CM11グループの連結範囲

＜中略＞

主なリスク

企業

顧客クレジット・リスクの集中

2015年

12月31日

現在

2014年

12月31日

現在*

300百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント（単位：百万ユーロ）

 

44

26,792

9,665

 

17,127

38

24,697

8,993

 

15,704

100百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント（単位：百万ユーロ）

 

148

43,334

17,046

 

26,288

137

40,386

15,892

 

24,494

出所：DGR 4003

総コミットメント：加重された財政状態計算書+オフ・バランスの保証及びファイナンス・コミットメント

 

銀行

顧客クレジット・リスクの集中

2015年

12月31日

現在

2014年

12月31日

現在*

300百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント（単位：百万ユーロ）

9

5,460

3,786

 

1,674

9

5,458

3,311

 

2,146

100百万ユーロを上回る総コミットメント   
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取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント（単位：百万ユーロ）

 

33

9,566

6,973

 

2,593

33

9,742

6,519

 

3,223

出所：DGR CM11グループの連結範囲（ユニット10278を除く。）

＊
総コミットメント：加重された財政状態計算書+オフ・バランスの保証及びファイナンス・コミットメント

 

リスクにさらされている項目及びリスク費用

2015年12月31日現在の不良債権又は係争中の貸出金は、2014年度末の調整後の合計10,829百万ユー

ロに対し、合計10,674百万ユーロであった。上記の貸出金は、2014年度には顧客貸出金合計の5.8％を

占めたのに対し、2015年度には顧客貸出金合計の5.4％を占めた。

2015年度末現在、顧客貸出金残高総額に占める既知のリスクに対する正味引当金の割合は、2014年

12月31日現在の0.423％に対し、0.366％であった。顧客貸出金残高総額に占める総顧客リスク費用

（集合減損債権の引当金を含む。）の割合は、2014年12月31日現在の0.425％に対し、0.357％であっ

た。

＜中略＞

顧客リスクの属性

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）

2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

個別減損債権

個別減損債権の引当金

集合減損債権の引当金

カバレッジ・レシオ

カバレッジ・レシオ（個別減損の引当金のみ）

10,674

6,773

434

67.5％

63.5％

10,829

6,733

591

67.6％

62.2％

出所：計上額

＜中略＞

2014年12月31日

（単位：百万ユーロ）

3ヶ月以下 3ヶ月超

6ヶ月以下

6ヶ月超

1年以下

1年超 合計

負債証券（注１）

貸出金及び債権

中央銀行

政府

金融機関

その他の金融セク

ター

非金融会社

リテール顧客

0

1,976

0

0

1

17

117

1,841

0

222

0

0

0

2

22

199

0

216

0

0

0

4

67

146

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,414

0

0

1

22

206

2,186

合計 1,976 222 216 0 2,414

（注１）売却可能又は満期保有目的負債証券

 

銀行間貸出金*

地域別銀行間貸出金

 2015年 2014年

フランス

フランス以外の欧州

その他の国

79.2％

13.3％

7.5％

78.3％

14.6％

7.1％

出所：クレジット・リスク計算式

銀行のみ

＜中略＞

内部格付による銀行間エクスポージャーの構成（内部格付に基づくアプローチ）

 同等の外部格付 2015年 2014年

A+ AAA／AA+ 11.3％ 11.0％

A- AA／AA- 51.0％ 56.3％

B+ A+／A 13.6％ 24.0％

B- A- 18.2％ 2.3％
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C 以下（デフォルト格付を除

く）

BBB+以下

5.8％ 6.5％

格付なし  0.0％ 0.0％

出所：クレジット・リスク計算式

銀行のみ（タルゴバンク・ドイツ及びコフィディを除く。）

＜中略＞

資産負債管理（ALM）リスク

＜中略＞

金利リスク管理

＜中略＞

銀行業務純益の感応度（％） １年 ２年

シナリオ１ 1.7％ 3.1％

シナリオ２ 1.2％ -2.5％

シナリオ３ 2.8％ 5.4％

シナリオ4A 0.7％ -0.6％

シナリオ4B 4.7％ 0.2％

シナリオ5A 0.7％ -2.8％

シナリオ5B 1.0％ -2.5％

＜中略＞

資本市場リスク

＜中略＞

リスク管理*

＜中略＞

３－信用

これらのポジションは、証券／クレジット・デフォルト・スワップ（CDS）、アービトラージ、

iTraxx／CDX指標若しくはトランシェのポジション、又はアセット・バック証券（ABS）に相当する。

iTraxx／CDX指標又はトランシェに基づくポジションを含む法人及び金融機関への貸出金ポートフォ

リオに関しては、リスク資本の消費は、2015年度を通じて約54百万ユーロで安定しており、年度末に

は49百万ユーロとなった。この減少は、iTraxxトランシェの償還によるものである。ABSポートフォ

リオに関しては、リスク資本の消費は、周辺国に関するリスク管理及び当該国のポジションの規模が

縮小されたことにより、約40百万ユーロ（年度末には41.3百万ユーロ）となった。

＜中略＞

オペレーショナル・リスク
*

＜中略＞

測定及び管理手続

モデル化の目的上、外部のデータベース並びに共通手続及び規制要件に従い実行された解読及び統

計作業において展開するシナリオに関して、本グループは主に行内損失の国内データベースに依拠して

いる。

＜中略＞

危機管理及びその組織

＜中略＞

－　現場において危機ユニットと共に業務を調整する各事業分野に係る危機連絡チーム。このチーム

の任務の主な目的は、状況が通常どおりに回復するまで緊急事態・業務継続計画を実施すること

である。

＜後略＞

 

＜訂正後＞

取締役会の運営及び内部統制手続に関する報告

＜中略＞

取締役会の業務の整備及び編成

＜中略＞
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取締役会の運営、経営陣の運営方法

＜中略＞

－　2015年７月31日に開催された取締役会では、取締役会は、2015年２月26日及び2015年５月13日の

会議で決定された増資が完了したことを確認し、それに応じて定款を変更した。

＜中略＞

BFCMグループのリスク管理

＜中略＞

クレジット・リスク

＜中略＞

定量化されたデータ

＜中略＞

顧客への貸出金

＜中略＞

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）
2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

短期貸出金

当座貸越勘定

商業貸出金

短期クレジット・ファシリティー

輸出信用

中長期貸出金

設備投資用貸出金

住宅用貸出金

ファイナンス・リース

その他

53,448

6,925

6,128

39,644

750

126,668

37,529

70,523

9,681

8,934

49,515

7,058

4,951

36,986

521

118,666

34,356

66,461

9,290

8,559

不良債権及び未収利息を除く、顧客への総貸出金合計 180,115 168,181

不良債権

未収利息

10,674

398

10,829

525

顧客への総貸出金合計 191,187 179,535

出所：計上額－買戻契約を除く　　　　

＜中略＞

住宅用貸出金に関する焦点

＜中略＞

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）

2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

住宅用貸出金

クレディ・ロジュマン（Crédit Logement）又はコショヌマン・ミュチュ

エル・アビタにより担保されるもの

モーゲージ又はこれと同等のリスクの低い保証により担保されるもの

その他の保証
（注１）

70,523

 

29,087

30,256

11,181

66,461

 

24,883

30,552

11,025

出所：計上額　　　　

（注１）その他のリスク・レベルのモーゲージ、質権等

＜中略＞

CM11グループの取引相手方の居住国別エクスポージャー

＜中略＞

2014年12月31日現在の

エクスポージャーの

カテゴリー

フランス ドイツ
ルクセン

ブルク

その他

欧州経済領域

加盟国

その他

全世界
合計

政府及び中央銀行 14.6％ 0.6％ 0.4％ 0.6％ 0.9％ 17.1％

機関投資家 8.0％ 0.5％ 0.1％ 0.8％ 0.7％ 10.0％

企業 17.6％ 0.7％ 0.6％ 1.6％ 1.7％ 22.2％

リテール顧客 45.1％ 3.0％ 0.1％ 1.2％ 1.3％ 50.7％

合計 85.3％ 4.9％ 1.2％ 4.1％ 4.5％ 100.0％

＜中略＞
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主なリスク

企業

顧客クレジット・リスクの集中

2015年

12月31日

現在

2014年

12月31日

現在

300百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント

 

44

26,792

9,665

 

17,127

38

24,697

8,993

 

15,704

100百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント

 

148

43,334

17,046

 

26,288

137

40,386

15,892

 

24,494

出所：DGR 4003

総コミットメント：加重された財政状態計算書+オフ・バランスの保証及びファイナンス・コミットメント

 

銀行

顧客クレジット・リスクの集中

2015年

12月31日

現在

2014年

12月31日

現在

300百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント

9

5,460

3,786

 

1,674

9

5,458

3,311

 

2,146

100百万ユーロを上回る総コミットメント   

取引相手方グループ数

コミットメント合計（単位：百万ユーロ）

うち財政状態計算書に計上された合計（単位：百万ユーロ）

うちオフ・バランス合計

保証及びファイナンス・コミットメント

 

33

9,566

6,973

 

2,593

33

9,742

6,519

 

3,223

＊
出所：DGR CM11グループの連結範囲（ユニット10278を除く。）

総コミットメント：加重された財政状態計算書+オフ・バランスの保証及びファイナンス・コミットメント

 

リスクにさらされている項目及びリスク費用

2015年12月31日現在の不良債権又は係争中の貸出金は、2014年12月末の調整後の合計10,829百万

ユーロに対し、合計10,674百万ユーロであった。上記の貸出金は、2014年度末には顧客貸出金合計の

5.8％を占めたのに対し、2015年度には顧客貸出金合計の5.4％を占めた。

2015年度末現在、顧客貸出金残高総額に占める既知のリスクに対する正味引当金の割合は、2014年

度末の0.423％に対し、0.366％であった。顧客貸出金残高総額に占める総顧客リスク費用（集合減損

債権の引当金を含む。）の割合は、2014年12月31日現在の0.425％に対し、0.357％であった。

＜中略＞

顧客リスクの属性

（単位：百万ユーロ、期末元本残高）

2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

個別減損債権

個別減損債権の引当金

集合減損債権の引当金

カバレッジ・レシオ

カバレッジ・レシオ（個別減損の引当金のみ）

10,674

6,773

434

67.5％

63.5％

10,829

6,733

591

67.6％

62.2％

出所：計上額
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＜中略＞

2014年12月31日

（単位：百万ユーロ）
3ヶ月以下

3ヶ月超

6ヶ月以下

6ヶ月超

1年以下
1年超 合計

負債証券（注１）

貸出金及び債権

中央銀行

政府

金融機関

その他の金融セクター

非金融会社

リテール顧客

0

1,976

0

0

1

17

117

1,841

0

222

0

0

0

2

22

199

0

216

0

0

0

4

67

146

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,414

0

0

1

22

206

2,186

合計 1,976 222 216 0 2,414

（注１）売却可能又は満期保有目的負債証券

 

銀行間貸出金*

地域別銀行間貸出金

 

2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

フランス

フランス以外の欧州

その他の国

79.2％

13.3％

7.5％

78.3％

14.6％

7.1％

出所：クレジット・リスク計算式

銀行のみ

＜中略＞

内部格付による銀行間エクスポージャーの構成（内部格付に基づくアプローチ）

 同等の外部格付
2015年

12月31日現在

2014年

12月31日現在

A+ AAA／AA+ 11.3％ 11.0％

A- AA／AA- 51.0％ 56.3％

B+ A+／A 13.6％ 24.0％

B- A- 18.2％ 2.3％

C 以下（デフォルト格付を除く） BBB+以下 5.8％ 6.5％

格付なし  0.0％ 0.0％

出所：クレジット・リスク計算式

銀行のみ（タルゴバンク・ドイツ及びコフィディを除く。）

＜中略＞

資産負債管理（ALM）リスク

＜中略＞

金利リスク管理

＜中略＞

銀行業務純益の感応度（％） １年 ２年

シナリオ１ 1.7％ 3.1％

シナリオ２ -1.2％ -2.5％

シナリオ３ 2.8％ 5.4％

シナリオ4A 0.7％ -0.6％

シナリオ4B 4.7％ 0.2％

シナリオ5A 0.7％ -2.8％

シナリオ5B 1.0％ -2.5％

＜中略＞

資本市場リスク

＜中略＞

リスク管理*

＜中略＞

３－信用
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これらのポジションは、証券／クレジット・デフォルト・スワップ（CDS）、アービトラージ、

iTraxx／CDX指標若しくはトランシェのポジション、又はアセット・バック証券（ABS）に相当する。

iTraxx／CDX指標又はトランシェに基づくポジションを含む法人及び金融機関への貸出金ポートフォ

リオに関しては、リスク資本の消費は、2015年度を通じて約54百万ユーロで安定しており、2015年度

末には49百万ユーロとなった。この減少は、iTraxxトランシェの償還によるものである。ABSポート

フォリオに関しては、リスク資本の消費は、周辺国に関するリスク管理及び当該国のポジションの規

模が縮小されたことにより、約40百万ユーロ（2015年度末には41.3百万ユーロ）となった。

＜中略＞

オペレーショナル・リスク
*

＜中略＞

測定及び管理手続

モデル化の目的上、本グループは主に行内損失の国内データベース、外部のデータベース並びに共

通手続及び規制要件に従い実行された解読及び統計作業において展開するシナリオに依拠している。

＜中略＞

危機管理及びその組織

＜中略＞

－　現場において危機ユニットと共に業務を調整する各事業分野に係る危機連絡チーム。このチーム

の任務の主な目的は、状況が通常どおりに回復するまで災害復興計画を実施することである。

＜後略＞

 

③　社会的・環境的責任

＜訂正前＞

＜前略＞

方法論

＜中略＞

分野 指標 方法論に関する注記

＜中略＞

SOC19 組織から離れた常勤契約従業員の数 CICの外国子会社に関するデータは不明。

＜中略＞

SOC107 総人件費－常勤契約（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

SOC108 総人件費－常勤契約、非管理職（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

SOC109 総人件費－常勤契約、管理職（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

＜中略＞

労働関連指標：

労働力データは、12月31日現在の給与支払名簿上の有給従業員に関するものであり、研修員、臨時従業員

及び外部のサービス提供業者に関するデータを含まない。欠勤日数に関するデータには、常勤契約及び短期

契約を締結している従業員並びに職業体験学習プログラムの参加者の下記の全ての欠勤に関するデータを含

む。補償付病気休暇、無補償病気休暇、診断書なしの病気休暇、勤務中及び通勤中の事故に係る休暇、特別

休暇、子供の看病のための休暇、長期無給休暇（１ヶ月超）、長期研究休暇、育児休暇及び就労不能事由に

よる休暇。ただし、欠勤データには、有給休暇若しくは団体協約に基づく休暇（代休、勤続休暇、結婚休暇

等）又は産休若しくは父親の育児休暇に関するデータを含まない。さらに、研修について支払われた人件費

の割合はフォンジェシフ（Fongecif）助成金を含まない。

＜中略＞

環境指標：

 

＜中略＞

コード 指標 単位 2015年度合計 2014年度合計

＜中略＞

GOUV34 地元共同銀行における新たな取締役に占める女性率 注： 44% 40%

＜中略＞
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SOC02 総労働者数－FTE常勤契約及び短期契約［フランスのみ］ 注： 51,688 48,561

＜中略＞

SOC19 組織から離れた常勤契約従業員の数 注： 3,612 3,559

SOC20 常勤契約の従業員で解雇された人数 注： 719 411

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－常勤契約（ユーロ） 百万

ユーロ 2,527.0 2,536.5

SOC108 総年次報酬－常勤契約、非管理職（ユーロ） 百万

ユーロ 1,071.6 1,302.7

SOC109 総年次報酬－常勤契約、管理職（ユーロ） 百万

ユーロ 1,455.4 1,233.9

ENV05 エネルギーの消費合計 メガ

ワット 507,299 456,262

＜中略＞

CSR報告 - 2015

＜中略＞

社会情報

CM11グループ事業の地域的、経済的及び社会的影響

＜中略＞

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOT28 12月31日現在のSRI管理資産 5,589,786,000ユー

ロ

NC

＜中略＞

雇用情報

雇用

＜中略＞

新入社員

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOC16 常勤契約に基づく採用者数 4,402 3,553

 

解雇

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

SOC19 組織から離れた常勤契約従業員の数 3,612 3,559

SOC20 解雇された常勤契約従業員の数 719 411

 

給与（変更を含む）

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－常勤契約 2,527,000,000

ユーロ

2,536,500,000

ユーロ

SOC108 総年次報酬－常勤契約、非管理職 1,071,600,000

ユーロ

1,302,700,000

ユーロ

SOC109 総年次報酬－常勤契約、管理職 1,455,400,000

ユーロ

1,233,900,000

ユーロ

＜中略＞
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作業組織

労働時間組織

 

コード 指標名
2015年度末データ

(*) 2014年度末データ

SOC29 常勤従業員数（常勤契約、短期契約、育児休暇中の

常勤契約者を含む）

49,969 51,523

SOC30 非常勤従業員数（常勤契約、短期契約、及び時間短

縮期限付管理職）

6,855 8,945

＜中略＞

環境情報

＜中略＞

資源の持続的利用

＜中略＞

原料消費量

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

ENV09 紙の総消費量 11,116トン NC

ENV15R リサイクル紙の購入総量 569トン NC

＜中略＞

CSR報告－テクノロジー部門

定量的データ

 

指標コード 指標名 単位 2015年度末データ

＜中略＞

ENV24 出張－公共交通手段－バス・長距離バス・地下鉄・電車 キロ

メー

ター 189,014

ENV25 出張－タクシー及びレンタカー キロ

メー

ター 352,325

＜中略＞

SOC01 従業員の総数 個人 3,743

＜中略＞

SOC01_F201 フランスにおける常勤契約の女性管理職 個人 644

＜中略＞

SOC01_H211 フランスにおける常勤契約の男性管理職 個人 1,988

SOC01_H212 フランスにおける常勤契約の男性非管理職 個人 800

＜中略＞

SOC02 フランスにおけるFTEの常勤契約＋短期契約の従業員の合計 常勤換

算 3,722

SOC03 フランス国外における常勤契約＋短期契約の従業員の合計 個人 0

SOC04 常勤契約＋短期契約の管理職の合計 個人 2,633

SOC05 終身契約＋短期契約の非管理職の合計 個人 1,110

SOC07 女性従業員の数 個人 896

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－常勤契約（ユーロ） ユーロ 160,195,085.5

SOC108 総年次報酬－常勤契約、非管理職（ユーロ） ユーロ 32,893,273.9

SOC109 総年次報酬－常勤契約、管理職（ユーロ） ユーロ 127,301,811.6

SOC12 常勤契約の従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 97.84
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＜中略＞

SOC16 常勤契約での採用 個人 219

＜中略＞

SOC19 組織から離れた常勤契約従業員の数 個人 172

SOC20 解雇された常勤契約従業員の数 個人 28

＜中略＞

SOC28 常勤契約に対する非常勤契約の割合 パーセ

ンテー

ジ 4

SOC29 常勤契約及び短期契約による常勤従業員の数（フルタイムの育児休暇を含む） 個人 3,591

SOC30 常勤契約及び短期契約による非常勤従業員並びに時間短縮期限付管理職 個人 152

SOC31 常勤従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 96

SOC32 非常勤従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 4

＜中略＞

SOC41 出産休暇／育児休暇の日数 勤務日数 5,913

＜中略＞

SOC44 業務上の事故休暇の日数 整数 49

＜中略＞

SOC60 管理職に占める女性率 パーセ

ンテー

ジ 24

＜中略＞

SOC74 平均年間給与－常勤契約の全職位 ユーロ 43,745.24

SOC75 平均年間給与－常勤契約の全職位 ユーロ 31,935.22

SOC76 平均年間給与－常勤契約の全職位 ユーロ 48,366.95

＜中略＞

SOC80 社会保障拠出金の支払総額（ユーロ） ユーロ 97,615,369.68

＜中略＞

テクノロジー部門に関する特定の報告

＜中略＞

情報システムのセキュリティ

＜中略＞

・　法律上及び規制上の要件（SOX、Base II、ISO 27000、COBIT、 ITIL、 ISACA、 CRBF97-02

等）に従い、かつ三要素の調和に基づいた、SOD（職務の分離）概念の導入

＜中略＞

CSR報告－広報部門

定量的データ：

 

指標コード 指標名 単位 2015年度末

＜中略＞

ENV15L 非再生紙の購入総量 トン 77.90

＜中略＞

ENV33 ビデオ会議の総時間　百進法時間 百進法時間 4,334.97

＜中略＞

SOC01 従業員の総数 個人 6,627

＜中略＞

SOC28 常勤契約に対する非常勤契約の割合 パーセンテージ 74

SOC29 終身契約及び短期契約による常勤従業員の数（フルタイムの育児休暇を含む） 個人 3,813
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SOC30 終身契約及び短期契約による非常勤従業員並びに時間短縮期限付管理職 個人 2,814

SOC31 常勤従業員の割合 パーセンテージ 58

SOC32 非常勤従業員の割合 パーセンテージ 42

＜中略＞

SOC41 妊娠／育児休暇の日数 勤務日数 6,329

＜中略＞

SOC51 研修を受けた従業員毎の平均研修日数 勤務日数 2

＜中略＞

SOC60 管理職に占める女性率 パーセンテージ 39

＜中略＞

SOC80 社会保障拠出金の支払総額（ユーロ） ユーロ 94,515,086.02

＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞

方法論

＜中略＞

分野 指標 方法論に関する注記

＜中略＞

SOC19 組織から離れた終身契約従業員の数 CICの外国子会社に関するデータは不明。

＜中略＞

SOC107 総人件費－終身契約（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

SOC108 総人件費－終身契約、非管理職（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

SOC109 総人件費－終身契約、管理職（ユーロ） 提示されたデータはCICの外国子会社を除く全

ての範囲に関するものである。

＜中略＞

労働関連指標：

労働力データは、12月31日現在の給与支払名簿上の有給従業員に関するものであり、研修員、臨時従業員

及び外部のサービス提供業者に関するデータを含まない。欠勤日数に関するデータには、終身契約及び短期

契約を締結している従業員並びに職業体験学習プログラムの参加者の下記の全ての欠勤に関するデータを含

む。補償付病気休暇、無補償病気休暇、診断書なしの病気休暇、勤務中及び通勤中の事故に係る休暇、特別

休暇、子供の看病のための休暇、長期無給休暇（１ヶ月超）、長期研究休暇、育児休暇及び就労不能事由に

よる休暇。ただし、欠勤データには、有給休暇若しくは団体協約に基づく休暇（代休、勤続休暇、結婚休暇

等）又は産休若しくは父親の育児休暇に関するデータを含まない。さらに、研修について支払われた人件費

の割合はフォンジェシフ（Fongecif）助成金を含まない。

＜中略＞

環境指標：

 

＜中略＞

コード 指標 単位 2015年度合計 2014年度合計

＜中略＞

GOUV34 地元共同銀行の新たな取締役に占める女性率 注： 44% 40%

＜中略＞

SOC02 総労働者数－終身契約及び短期契約　フランスFTE［フランスのみ］ 注： 51,688 48,561

＜中略＞

SOC19 組織から離れた終身契約従業員の数 注： 3,612 3,559

SOC20 解雇された終身契約従業員の数 注： 719 411

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－終身契約（ユーロ） 百万

ユーロ 2,527.0 2,536.5
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SOC108 総年次報酬－終身契約、非管理職（ユーロ） 百万

ユーロ 1,071.6 1,302.7

SOC109 総年次報酬－終身契約、管理職（ユーロ） 百万

ユーロ 1,455.4 1,233.9

ENV05 エネルギーの消費合計 メガ

ワット時 507,299 456,262

＜中略＞

CSR報告 - 2015

＜中略＞

社会情報

CM11グループ事業の地域的、経済的及び社会的影響

＜中略＞

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOT28 12月31日現在のSRIの管理資産 5,589,786,000ユー

ロ

NC

＜中略＞

雇用情報

雇用

＜中略＞

新入社員

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOC16 終身契約での採用 4,402 3,553

 

解雇

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

SOC19 組織から離れた終身契約従業員の数 3,612 3,559

SOC20 解雇された終身契約従業員の数 719 411

 

給与（変更を含む）

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－終身契約 2,527,000,000

ユーロ

2,536,500,000

ユーロ

SOC108 総年次報酬－終身契約、非管理職 1,071,600,000

ユーロ

1,302,700,000

ユーロ

SOC109 総年次報酬－終身契約、管理職 1,455,400,000

ユーロ

1,233,900,000

ユーロ

＜中略＞

 

作業組織

労働時間組織

 

コード 指標名
2015年度末データ

(*) 2014年度末データ

SOC29 終身従業員数（終身契約、短期契約、育児休暇中の

終身契約者を含む）

49,969 51,523
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SOC30 非終身従業員数（終身契約、短期契約、及び時間短

縮期限付管理職）

6,855 8,945

＜中略＞

環境情報

＜中略＞

資源の持続的利用

＜中略＞

原料消費量

 

コード 指標名 2015年度末データ 2014年度末データ

ENV09 紙の消費量合計 11,116トン NC

ENV15R 購入された再生紙の合計 569トン NC

＜中略＞

CSR報告－テクノロジー部門

定量的データ

 

指標コード 指標名 単位 2015年度末データ

＜中略＞

ENV24 出張－公共交通手段－バス・長距離バス・地下鉄・電車 キロ

メート

ル 189,014

ENV25 出張－タクシー及びレンタカー キロ

メート

ル 352,325

＜中略＞

SOC01 従業員総数 個人 3,743

＜中略＞

SOC01_F201 フランスにおける終身契約の女性管理職 個人 644

＜中略＞

SOC01_H211 フランスにおける終身契約の男性管理職 個人 1,988

SOC01_H212 フランスにおける終身契約の男性非管理職 個人 800

＜中略＞

SOC02 総労働者数－終身契約及び短期契約　フランスFTE 常勤換

算 3,722

SOC03 フランス国外における終身契約及び短期契約の従業員の合計 個人 0

SOC04 管理職の総数－終身契約及び短期契約 個人 2,633

SOC05 非管理職の総数－終身契約及び短期契約 個人 1,110

SOC07 女性従業員の合計 個人 896

＜中略＞

SOC107 総年次報酬－終身契約（ユーロ） ユーロ 160,195,085.5

SOC108 総年次報酬－終身契約、非管理職（ユーロ） ユーロ 32,893,273.9

SOC109 総年次報酬－終身契約、管理職（ユーロ） ユーロ 127,301,811.6

SOC12 終身契約の従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 97.84

＜中略＞

SOC16 終身契約での採用 個人 219

＜中略＞

SOC19 組織から離れた終身契約従業員の数 個人 172

SOC20 解雇された終身契約従業員の数 個人 28

＜中略＞
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SOC28 終身契約に対する非終身契約の割合 パーセ

ンテー

ジ 4

SOC29 終身契約及び短期契約による終身従業員の数（フルタイムの育児休暇を含む） 個人 3,591

SOC30 終身契約及び短期契約による非終身従業員並びに時間短縮期限付管理職 個人 152

SOC31 終身従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 96

SOC32 非終身従業員の割合 パーセ

ンテー

ジ 4

＜中略＞

SOC41 出産／育児休暇の日数 勤務日数 5,913

＜中略＞

SOC44 病気休暇を伴う労働上の事故の報告件数 整数 49

＜中略＞

SOC60 管理職のうち女性が占める割合 パーセ

ンテー

ジ 24

＜中略＞

SOC74 平均年間給与－終身契約の全職位 ユーロ 43,745.24

SOC75 平均年間給与－終身契約の非管理職の全職位 ユーロ 31,935.22

SOC76 平均年間給与－終身契約の管理職の全職位 ユーロ 48,366.95

＜中略＞

SOC80 社会保障拠出金の支払総額 ユーロ 97,615,369.68

＜中略＞

テクノロジー部門に関する特定の報告

＜中略＞

情報システムのセキュリティ

＜中略＞

・　法律上及び規制上の要件（SOX、バーゼルⅡ、ISO 27000、COBIT、 ITIL、 ISACA、 CRBF97-02

等）に従い、かつ三要素の調和に基づいた、SOD（職務の分離）概念の導入

＜中略＞

CSR報告－広報部門

定量的データ：

 

指標コード 指標名 単位 2015年度末

＜中略＞

ENV15L 購入された非再生紙の合計 トン 77.90

＜中略＞

ENV33 ビデオ会議の総時間 百進法時間 4,334.97

＜中略＞

SOC01 従業員総数 個人 6,627

＜中略＞

SOC28 終身契約に対する非終身契約の割合 パーセンテージ 74

SOC29 終身契約及び短期契約による終身従業員の数（フルタイムの育児休暇を含む） 個人 3,813

SOC30 終身契約及び短期契約による非終身従業員並びに時間短縮期限付管理職 個人 2,814

SOC31 終身従業員の割合 パーセンテージ 58

SOC32 非終身従業員の割合 パーセンテージ 42

＜中略＞

SOC41 出産／育児休暇の日数 勤務日数 6,329

＜中略＞
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SOC51 研修を受けた従業員１人あたりの平均研修日数 勤務日数 2

＜中略＞

SOC60 管理職のうち女性が占める割合 パーセンテージ 39

＜中略＞

SOC80 社会保障拠出金の支払総額 ユーロ 94,515,086.02

＜後略＞

 

第６【経理の状況】

 
１【財務書類】

＜訂正前＞

＜前略＞

BFCM年次財務書類への注記

1. 会計原則及び会計方針

フランス相互信用連合銀行（Banque Fédérative du Crédit Mutuel、BFCM）（以下、「当行」）の財務書類

は、フランス会計基準当局（Autorité des Normes Comptables）（ANC）により公表された一般的な会計原則

及び基準第2014-03号及び第2014-07号に従って作成されている。

＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞

BFCM年次財務書類への注記

1. 会計原則及び会計方針

フランス相互信用連合銀行（Banque Fédérative du Crédit Mutuel、BFCM）（以下、「当行」）の財務書類

は、フランス会計基準当局（Autorité des Normes Comptables）（ANC）により公表され、省令により承認さ

れた一般的な会計原則及び基準第2014-03号及び第2014-07号に従って作成されている。

＜後略＞

 

４【フランスと日本における会計原則及び会計慣行の主要な相違】

＜訂正前＞

＜前略＞

ｂ．日本とフランスとの単体の会計原則の相違（フランスの単体の会計原則に係るもの）

＜中略＞

(2) 有価証券

フランスの会計原則では、「有価証券」という用語は、銀行間市場で取引される有価証券、財務省証

券や譲渡性預金、債券及びその他の固定利付証券(固定金利であるか変動金利であるかを問わない)、並

びに株式及びその他の変動利付証券を意味する。

＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞

ｂ．日本とフランスとの単体の会計原則の相違（フランスの単体の会計原則に係るもの）

＜中略＞

(2) 有価証券

フランスの会計原則では、「有価証券」という用語は、（ⅰ）銀行間市場で取引される有価証券、

（ⅱ）財務省証券や譲渡性預金、（ⅲ）債券及びその他の固定利付証券(固定金利であるか変動金利で

あるかを問わない)、並びに（ⅳ）株式及びその他の変動利付証券を意味する。

＜後略＞
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BFCMグループ連結財務書類に対する法定監査人の報告書
＜訂正前＞

＜前略＞

2015年12月31日終了事業年度

連結財務書類に対する法定監査人の報告書

＜中略＞

パリ-ラ デファンス、2015年４月17日

＜後略＞

 

＜訂正後＞

＜前略＞

2015年12月31日終了事業年度

連結財務書類に対する法定監査人の報告書

＜中略＞

パリ-ラ デファンス、2016年４月19日

＜後略＞
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